⁴³ Così A, con valore di *ac*.

⁴⁴ Lettura dubbia.

fidelis lucani episcopatus, et quod et quam detinere consuevit ipse et sui maiores a quondam/ dicto Uberto Symi ad redditam exinde ei faciendam annuatim stariorum XIIIcim vini musti./ Actum in curte domus dicti poderis et mansei coram dictis testibus. Post hoc ea die/ incontinenti symilem adpensionem et detentionem in omnibus et per omnia fecit de podere et manseo/ et terris et casa quod et quam detinere consuevit quondam Johannes Viventii de dicta cappella/ fidelis lucani episcopatus et quod et quam detinere consuevit ipse et sui maiores a quondam/ dicto Uberto Symi ad redditam exinde ei faciendam stariorum XIIIcim vini musti. Actum/ in curte domus dicti poderis et mansei coram dictis testibus./

S.T. Johannes Genovensis Bonifatii de Moriano inperiali auctoritate iudex et notarius predictis omnibus/ interfui et hec omnia publice ad memoriam scripsi.

14

Instrumentum commutationis

1275 agosto 25, Santa Maria di Colle di Compito.

Manno del fu Ugolino di Colle di Compito, che insieme ai fratelli detiene a titolo di feudo alcune terre ereditate dal padre, già fedele del fu Ghizello e del fu Tedici, e frate Adiuto sindaco del monastero di Guamo, che insieme a donna Gualandinga, donna Aldemaringa e donna Gemma rivendica una quota dell'eredità del fu Ghizello e di Tedici, decidono di comune accordo di trasformare gli obblighi di fedeltà di Manno e dei suoi fratelli nei confronti dei suddetti eredi in un contratto di locazione e di enfiteusi, per il canone annuo di due staia e mezza di biada tra grano e miglio. L'area boschiva resta esclusa dal contratto in quanto è riconosciuta proprietà a pieno titolo del monastero e delle donne.

Originale, AAL, *Diplomatico*, ++ F 6 [A], con alcuni tagli e conseguente perdita di parte del testo (comunque ricostruibile in base al contesto). Sul verso, di mano coeva: «Carta commutationis fidelitatis Manni quondam Ugolini de Collefacte cum fratre Adiuto de Guamo ad certam redditam»; di mano più tarda: «1225», «Pro Guamo», «S. Michaelis de Guamo».

S.T. In nomine Domini amen. Mannus quondam Ugolini de Colle seu curia castri novi plebatus Computi pro se et fratribus suis germanis procuratorio seu gestorio no/mine pro eis et pro quibus etiam promisit facere et curare ita quod infrascripta omnia et singula omni tempore in perpetuum habebunt et tenebunt firma et rata et quod contra non venient/ vel facient per se

vel per alium sub infrascriptis penis et obligationibus, asserens dictum quondam Ugolinum patrem suum et suorum germanorum fuisse fidelem quondam Ghizelli filii quondam/ Ranuccini et etiam fuisse fidelem quondam Tedicii de castro novo predicto de quibusdam et pro quibusdam terris et possessionibus que site sunt seu posite in territorio seu confinibus de Colle/ predicto. Et que terre et possessiones descripte sunt in carta scripta publice manu Overardi notarii de rogitis seu inbreviaturis quondam Deodati notarii qui fuit de Computo et quas/ terras et possessiones dixit idem Mannus se et dictos suos germanos tenere et possidere tanquam feudatarii ex successione dicti quondam Ugolini eorum patris, et frater Adiutus syndicus/ monasterii sancti Michaelis de Guamo dicens et asserens ex iure ipsi monasterii obve(n)cto ipsum monasterium succedere in quarta parte pro indiviso dicte fidelitatis et omnium/ jurium que ex dicta fidelitate proveniunt et competunt et provenire et competere debent seu debuerunt aliquo tempore predictis quondam Ghizello et Tedicio, et in alia quarta parte succedere/ [dominam Gua]landingam uxorem Suffredingi notarii de Maona, et in alia quarta parte dominam Aldemaringam uxorem Primicerii Guidocti et filiam quondam Alidosgii⁴⁵ quondam Tedicii/ [et in alia qua]rta parte dominam Gemmam germanam dicte domine Aldemaringhe. Et de hoc omnes predicti essent⁴⁶ in plena concordia et confexione, et volentes predicti Mannus pro se et/ [fratribus suis] ut dictum est et in solidum tam pro se quam pro eis pro parte una, renumptiando in predictis omnibus et infrascriptis remedio epistule divi Adriani et beneficio nove constitutionis et usui/ [lucane] civitatis et omnibus aliis legibus, usibus, juribus et constitutis quibus se de obligatione solidi vel de predictis seu infrascriptis aut aliquo predictorum vel infrascriptorum tueri posset, et frater Adiutus/ [sindicu]s suprascriptus sindicatus nomine pro dicto monasterio et gestorio nomine pro dicta domina Gualandinga et Primicerius suprascriptus procuratorio seu gestorio nomine pro dicta domina Aldemaringa uxore sua et/ pro domina Gemma suprascripta germana ipsius domine Aldemaringhe ex parte altera commutare omnia servitia et singula alia que occasione dicte fidelitatis prestari et fieri debebant et debent et que ipsi Mannus/ et fratres facere et prestare debent ad certam redditam solvendam et faciendam annuatim per ipsos Mannum et fratres et eorum heredes et proheredes prenominatis monasterio, domine Gualandinghe,/ domine Aldemaringhe et domine Gemme et eorum et cuiusque eorum heredibus et proheredibus. Idem Mannus pro se et dictis suis fratribus et in solidum ut dictum est in locum dicte fidelitatis et omnium aliorum et singulorum/ que occasione ipsius fidelitatis facere et prestare

⁴⁵ Così A.

⁴⁶ Così A.

tenebantur et debebant et facere et prestare consuevit dictus quondam Ugo-
linus eorum pater promisit et convenit sollempni stipulatione interposita
predictis/ fratri Adiuto et Primicerio recipientibus et stipulantibus ut dic-
tum est predictas terras et possessiones habere et tenere per se et dictos suos
fratres suosque heredes et proheredes a predictis fratre Adiu/to vice et no-
mine monasterii suprascripti et ab ipso monasterio et gestorio nomine pro
dicta domina Gualandinga et a dicto Primicerio procuratorio seu gestorio
nomine pro dicta sua uxore et pro dicta domina/ Gemma jure et nomine
perpetue locationis et in enfiteosim et ad reddendum exinde annuatim no-
mine perpetui tenimenti et enfiteosis predictis fratri Adiuto recipienti vice et
nomine predicti/ monasterii et ipsi monasterio pro se et dicta domina Gua-
landinga pro una dimidia et Primicerio predicto procuratorio seu gestorio
nomine pro dicta sua uxore et pro dicta domina Gemma et ipsis sue/ uxori
et domine Gemme pro alia dimidia staria duo et medium blave grani et millii
per medium. Et quam quidem redditam annuatim predictis et eorum here-
dibus et proheredibus et hiis quibus/ dederint predictus Mannus per se et
suos heredes pro se et dictis suis fratribus ut dictum est dare et solvere
promisit et convenit. Et ad maiorem cautelam dictorum monasterii, Gua-
landinghe, Aldema/[ri]nghe et Gemme predictas terras et possessiones rece-
pit a prefatis fratre Adiuto vice et nomine dicti monasterii et predictae do-
mine Gualandinghe. Et a predicto Promicerio vice et nomine dictarum/
[domin]arum Aldemaringhe et Gemme ad perpetuam locationem et enfi-
teosim rogando ab eis precariam possessionem de dictis terris et possessioni-
bus. Et se constituendo ipsas terras et possessiones dictorum/ [prec]a[ri]e
possidere. Et quod ab hodie in antea predictus Mannus et dicti sui fratres
non dicantur vel censeantur fideles de dictis terris et possessionibus set di-
cantur et censeantur coloni perpetui seu enfi/teote quia sic actum est inter
dictas partes. Verum actum fuit inter predictas partes quod boscus seu ne-
mus vel nemora quod seu que descriptum vel descripta sunt in dicta carta
non inteli/gantur esse in aliqua reddita facienda set potius exceptata ita
quod de aliis terris et possessionibus fiat dicta reddita cum dicte partes sint
in concordia quod dictus boscus seu nemus vel nemora/ libere pleno jure
revertantur ad suprascriptos monasterium, Gualandingam, Aldemaringam
et Gemmam. Et ipsum boscum, nemus seu nemora predictis fratri Adiuto
sindico ipsius mona/sterii recipienti vice et nomine ipsius monasterii et pro
ipso monasterio et pro domina Gualandinga et Primicerio suprascripto pro-
curatorio seu gestorio nomine pro dominabus Aldemaringa et Gemma de-
dit,/ tradidit atque restituit omni iure et modo quod melius valere possit ad
predictorum utilitatem. Et predictae partes videlicet una pars alteri et altera
alteri promiserunt et convenerunt/ sollempni stipulatione interposita predic-
tam commutationem et omnia et singula suprascripta et infrascripta omni

tempore in perpetuum habere, tenere et observare firmam, ratam et incorruptam et firma et/ tuta et incorrupta et contra per se vel per alium non venire vel facere aliquo modo vel causa de jure vel de facto, promictendo etiam dictus Mannus pro se et dictis suis fratribus ut/ dictum est suprascriptis fratri Adiuto et Primicerio recipientibus et stipulantibus ut dictum est suprascriptam redditam annuatim ut dictum est solvere et dare et facere ut suprascriptum est, granum annuatim per totum/ mensem augusti et milium per totum mensem septembris, partem vero dicti monasterii apud dictum monasterium tractam et paratam et cum recto lucano stario venditorio pro tempore currenti mensuratam/ et partem aliorum suprascriptorum Luce ad domum eorum habitationis. Et pro predictis omnibus et singulis sic observandis et de contra non faciendo vel veniendo et pro omnibus dampnis et expensis propterea contingentibus in cau/[sa] vel extra emendandis et restituendis, de quibus dampnis et expensis promiserunt stare et credere et ea emendare et restituere simplici verbo cuiuslibet eorum qui dampna vel expensas passus fuerit. Et pro pena/ dupli solvenda stipulatione promissa suprascripte partes pro se et predictis ut dictum est et dictus Mannus in solidum ut dictum est tam pro se quam pro predictis suis germanis obligaverunt sibi invicem inter se una pars/ alteri et altera alteri sese et eorum et cuiusque eorum heredes et proheredes et jure pyngnoris et ypothece omnia eorum et cuiusque eorum bona presentia et futura ad penam dupli et consulum et treuguanorum et potestatis/ lucane presentium et futurorum et constituti portarum et cuiuscumque terre regiminis eos vel aliquem eorum vel eorum seu alicuius eorum heredes vel proheredes aut bona pro tempore distringentis, fori privilegio renuntiando/ et ad penam cuiusque alterius iudicis competentis. Actum in ecclesia sancte Marie de Colle plebatus Computi, coram domino Albertino iudice quondam domini Aldebrandini Malagalie iudicis cive/ lucano et Falcone de Castro Veteri quondam Argomenti et Uçeppo de cappella sancti Andree de Computo quondam Vengniate et Matheo de Colle predicto quondam Lullii testibus ad hec rogatis. Anno/ Nativitatis Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, inditione tertia, octavo quondam⁴⁷ septembris./.

S.T. Arrigus imperialis aule iudex et notarius et quondam Uberti Rodellosi filius predictis omnibus interfui et hec omnia causa memorie publice scripsi et meo singno et nomine/ publicavi.

⁴⁷ Così A: forse sta per «Kalendarum».